Die 31. maii cum propter negotia quædam tutores cœnobii Clingenthalensis d. Henricus Falcknerus prothonotarius, d. Henricus Petri, m. Johannes Leiderer¹⁾, m. Jacobus Feldner²⁾ congregati essent, proposui illis causam, quod mihi sit discedendum, eisque illis pro honore, quo me affecerant, gratias quas potui maximas. A quibus honorifica response dimissus sum, et ut non prorsus cœnobium visitare desererem hortatus fui, sed saepius ad eos redirem.

Die 7. ego eos rursus convocavi, ut ego extreum (ut vocant) prandium illis darem, quod meis sumptibus persolverem. Comparuerunt mandaveruntque procuratori, ut, quicquid insumpsisset, ipse persolveret.

Die 8. junii, qui erat saturni et Medardi dies, vesperi post cœnam discessi ex cœnobia, eaque nocte primum domi cubui; reliqui illis 4 libras cum dimidia.³⁾

Hoc tempore Rhenus longo tempore fuit valde magnus adeo, ut circiter 6 hebdomadas fere ejusdem magnitudinis fuerit, scilicet sesquipedie minus quin superaret inferiora juga pontis.

Novi senatores hujus anni, Franciscus Rechberg [ad] Ursam⁴⁾, Nicolaus Dürr ad Saffran⁵⁾, Antonius Burchardt ad coriarios,⁶⁾ Rodolph Falckeisen ad fabros,⁷⁾ Henricus Besserer ad sartores,⁸⁾ capita d. Sebastianus Doppenstein⁹⁾, tribunus Jacobus Riedinus¹⁰⁾.

Die 19. et 20. junii fuit ingens Rheni exundatio adeo, ut fere supra murum minoris urbis per pinnas defluxerit, utque fons fori piscatorii aqua Rhenana circumfusus fuerit. Er ist gangen den jochen biss an die speerling und am Rinther drüber. Magnam jacturam fecit in salis corruptione. Juga

¹⁾ Johannes Leiderer, 1556 Meister, 1560 Ratsherr. — ²⁾ Jakob Feldner, 1547 Meister. Leu, Lex. 7, 80. — ³⁾ Über die Unterhandlungen, die zur Demission seiner Vikariatshelferstelle zu St. Theodor führten, vgl. unten Beilage No. II. — ⁴⁾ Franz Rechburger, gest. 19. Okt. 1589, seit 1579 Oberstzunftmeister. Vgl. auch Leu, Lex XV, 102; Suppl. V, 39. Tonjola, S. 310. — ⁵⁾ Niklaus Dürr, gest. 2. Juni 1573. — ⁶⁾ Antonius Burckhardt, gest. im April 1600, nicht zu der jetzt noch blühenden Familie Burckhardt gehörig. — ⁷⁾ Rudolf Falkisen wurde Zunftmeister und nicht Ratsherr; als solcher wird Jakob Murer genannt. — ⁸⁾ Heinrich Besserer, gest. 2. Jan. 1586. — ⁹⁾ S. oben S. 65. — ¹⁰⁾ S. oben S. 62.

etiam bene 6 pontum, Argentoratensis et aliquot Brisacensis evulsit et dissipavit.

13. julii denuo ejusdem cuius antea magnitudinis venit et fere majore cum copia, horribili sonitu, cum paulo ante diebus tribus aut quatuor unum jugum ligneum pontis, quod vehementer conquassatum vacillabat, catenis ferreis cinctum alterisque alligatum fuisset. Pene viri altitudine superavit inferiora lapidea juga. Viri memoria non esse auditum plurimi senes referebant, ut tam diu tantæ magnitudinis fuerit.

A principio augusti demum Rhenus aliquantum decrevit, ut ita atque ante pascha deflueret.

27. julii sol vesperi sanguineus occidit et ea nocte luna etiam sanguinis colorem habuit. Crastina luce 28. die eundem colorem sol retinuit, ut omnia sanguine tingere videretur. Cum denuo vero occideret, retulit mihi Cœlius Secundus Curio, se cum tota familia conspexisse e sole prodeentes multos globos magnos atque per universum aërem spargi. Cui eo citius quoque fidem adhibeo, quod die 7. augusti mane sole orto hora sexta idem conspeximus in Palatio, cum matutinam accedere volebamus concionem.

Fuit hoc autumno uberrimus vini proventus ubique, ut, quod antea 8 sextantibus venditum est, 4 sextantibus venditum sit.

Magna cum fuisset expeditio imperatoris Maximiliani contra Turcam priori vere et æstate, tamen milites revertuntur sub hyeme, nihil expediti imo Jula (!) ac Sygeto turpiter amissis¹⁾ ²⁾.

Die 13. octobris post meridiem hora undecima noctis fuit magnum incendium in horreo hospitalis, in quo sœnum in magnum ignem exarserat.

21. novembris fuit Basileæ illustrissimi principis Palatini comitis filius.

Die 1. decembris, qui erat dominica adventus, mane circa 4^{am} obiit d. Henricus Falcknerus dies vitæ suæ et die 2. decembris apud s. Theodorum minoris urbis sepultus est.

Mense decembris cœpta sunt juga pontis Rhenani exundatione Rheni æstiva vehementer quassata et labefactata in-

¹⁾ Von magna—amisis ist eine teilweise schwer zu entziffernde Interlinearnotiz. — ²⁾ Vgl. Zinkeisen, Geschichte des osmanischen Reiches II, 907.

staurari. Tria lignea denuo refecta. Lapideum incœptum erat, sed quia negligenter nimis rem aggressi, mense februarii aqua tamen inde veniente impediti fuerunt.

Magnus hoc tempore rumor fuit de expeditione Philippi Hispaniæ regis et apparatu contra Belgas potissimum Brabantios, qui religionem papisticam abjecerant, publice evangelii doctrinam confessi. Quare Bernates 10,000 militum præsidii loco distribuerunt in eas suæ ditionis partes, quas ante annos aliquot Sabaudiæ duci occupaverant¹⁾. Sy handt nur ußgleit ghan²⁾.

1567.

Quod felix ac faustum sit! Die 1. februarii die saturni vesperi, qui Brigidae sacer fuit, hora pomeridiana octava præcise primum recubui in novo strato meo omnibus modis apparatissimo.

5. martii obiit doctor Osualdus Berus noctu post meridiem³⁾.

3. aprilis fuit senatus magnus habitus Basileæ, quia Bernates petierunt signum militum ad præsidium suæ ditionis. Idque ob metum imminentium Hispanorum quorum ultra alpes ad fines Helvetiorum magnus numerus sese collegerat⁴⁾.